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 ۲۶/۰۷/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ 

 د یهودو عادلانه جګړې

 ( ه څلوېښتمه برخهواو)

 

 
 ( ز، کال۱۸۶۷، د فرانچسکو هایز اثر | و خیالي انځور )د اورشلیم د لومړي معبد سوځول

 
 (۱) د اسراییلو سزاګانې

 ول سوځد یهوه خدای د کور )معبد( او  د اورشلیم ښار نیول

  دوه ځلېڅو ځلې لوټ او معبد )چې دوی یې د یهوه خدای کور بولي( د تاریخ په اوږدو کې  د اسراییلوپه اورشلیم کې 
  ۷۰شو او بل ځل د رومیانو لخوا په )سوځول  کې و  کال  (زیږدیزمخ   ۵۸۷)  دی چې یو ځل د بابلیانو لخوا په  شوی  ویجاړ

خپل  ده، اسراییل د د اسراییلو قبله دی چې   دېوال پاتېغربي مهال یې یوازې یو سشو چې او کې ونړول کال (یږدیزز
 دې امله چې له  ويمعبد پر ویجاړۍ اوښکې تویې خپلې افسانې وریادوي او د ددېوال پر وړان وران شوي معبد، د پاتې

 یادیږي. په نوم دېوال  1)ندبه(  د ژړاهغه دېوال 
بلکې یو ځل د اسراییل شمالي پاچاهۍ پاچا )یهو آش( لخوا هم لوټ    ،یوازې د پردیو لخوا لوټل شوی  د سلیمان معبد نه 

شوی دی، د یهودا اتم پاچا )امصیا( د اسراییل له پاچا یهو آش سره جګړه وکړه، یهو آش امصیا ته ماتي ورکړه او هغه  

 
 : ندبه د ژړا او زاریو مانا لري 1

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Asar_a_da_Juden_jagra47.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Asar_a_da_Juden_jagra47.pdf


  
 
 
 

 

 5تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

پاچاهۍ ماڼۍ ټوله شتمني یې له ځان سره د  یې ژوندی ونیو،   یهوه خدای د کور او  لوټ کړ، د  یې  د اورشلیم ښار 
 2اسراییل پلازمینې سامرې ته یوړه. 

  ، سیانرآشوریان، بابلیان، پا  ځواکمنې امپراتورۍ واکمنې وې چې په شمال کې:  او سوېل کې پنځه د اسراییلو په شمال  
په تېریدو سره  امپراتورۍ    یانواو روممقدونیان   بله  د وخت  په  په جنوب کې د مصر  پسې رامنځ ته شوي دي  یو  او 

لکه د هاتي  دومره کمزوري وو  وړاندې    د دوی پر  کوچني دولتونه  په څېر   چې د اسراییلوپرځای وه  امپراتوري ځای
  په څېر  3د چرګانوځانونه  هې له املهرود خپلې ناوړه ګ چې و تهخو اسراییل دی کمزوری )پیل( پر وړاندې چې موږک 

  ورکولو یې ډډه کړي ده له  د باج  امپراتورانو پر وړاندې یاغي شوي او    ځواکمنو  د   نو تل  دلښکاری  او غښتلي   ځواکمن
 شوي دي.  یو سره مختباهله لویو  او هر ځل ځپل شوي چې له امله یې

ساتنه کوم خو ویې نه  سره له دې چې د اسراییلو قومي خدای څو ځله ویلي وو چې زه به د خپل کور او اورشلیم ښار 
شول کړای اورشلیم ښار او خپل کور له لوټ تالان، سوځولو او ورانولو وساتي او دا پلمه کوي چې د خپل قوم اسراییلو  

)چې په دې پیچلي موضوع به په راتلونکو لیکنو کې .  ي ديخپله وران کړکور په  د ګناهونو له امله یې خپل ښار او
 مالومات وړاندې شي.(

ځایه غرور له کبله ترسره شوي دي،  د یهودا د پلازمینې اورشلیم او د اسراییلو د معبد ورانول د دوی د سرکښیو او بې
خپلو ژمنو او تړونونو )چې مصریانو، اشوریانو، بابلیانو او رومیانو ته یې د  داسې چې اسراییلو په بېلابېلو زمانو کې په 

د مصر، آشور، بابل او روم ځواکمنو امپراتوریو پر وړاندې بغاوتونه یې  باج ورکول منلي وو( عمل نه کاوه او څو ځلې  
 یرغلونه وکړي.  پر دویچې وکړل او هغوی یې اړ کړل 

د    ،چې د لومړي ځل لپاره د یهودا پاچا رحبعام د سلیمان د زوی د پاچاهۍ پر مهال  کاله ولاړ ؤ  ۴۲۴د سلیمان معبد  
شو. کړای  لوټ  لخوا  )شیشق(  پاچا  کال    4مصر  پنځم  په  پاچاهۍ  د  »رحبعام  د  چې  وایي  منابع  ]چې  اسراییلي 

هغه د یهوه خدای د  د مصر پاچا شیشق په اورشلیم برید وکړ او اورشلیم یې لاندې کړ،    5کال کیږي[   ، زیږدیزمخ ۹۲۷
کړې او ټول هغه د سرو زرو ډالونه چې سلیمان جوړ کړي وو له ځان    لوټکور او د پاچاهۍ ماڼۍ شتمني )خزانې(  

 ( ۲۶-۱۴/۲۵)د پاچاهانو لومړی کتاب: ړل.«ویو  غنیمت سره په 

او    ننوتلؤ، آشوریان اسراییلو ته  ګرځیدلی  منځ د جګړو ډګر  کال کې اورشلیم د آشور او مصر ترزیږدیز  مخ ۹۲۵په  
د یهودا پاچا آحاز هغه ته باج   (چې په تغلت فلاسر مشهور ؤ)د آشور امپراتور فول  6یهودا یې باج ورکولو ته اړه کړه. 

د آحاز پاچا  فلاسر یهودا ته راغی چې »تغلت فلاسر د آحاز په غوښتنه پر سوریه برید وکړ، زیږدیز( مخ ۷۳۲ورکاوه، )
د یهوه خدای د کور سره او سپین زر او د سلطنتي ماڼۍ  دردۍ بدل شو، آحاز چې هر څومره  لپاره په خواشینۍ او سر

 ( ۲۱- ۲۸/۲۰کتاب: د تاریخونو دویم کتاب) مشرانو خزانې هغه ته ورکړې څه ګټه یې ونه کړه.« ياو د قوم

له مړینې وروسته د هغه زوی حزقیا   پاچا آحاز  پاچا  د یهودا  امپراتور  زیږدیزمخ ۶۹۸تر۷۲۶)   شو. د یهودا  ( د آشور 
آشوریانو اورشلیم   برید وکړ چې حزقیا پاچا آشور ته له باج ورکولو ډډه وکړه،دوه ځله سنحاریب له دې امله پر یهودا 

لرونکي ښارونه کلابند او هغه یې ونیول. حزقیا پاچا  »د آشور د پاچا سنحاریب ]ځواکونو[ د یهودا ټول دېوالکلابند کړ 
او خپل   شا شهپرځای ؤ داسې پېغام واستاوه: ما تېروتنه کړي ده، زما له هېواده په  سنحاریب ته چې په لاکېش کې ځای 

یې کړم. په ځواب کې د آشور پاچا لس زره کیلو سپین زر او د  هېواد ته ستون شه، ته چې څومره باج وغواړې دربه 
زر سپین   د تیارولو په موخه د یهوه خدای د کور ټولزرو  حزقیال د دغو سرو سپینو  زر کیلو سرو زرو غوښتنه وکړه.  

یوه ځای کړې، تر دې چې د خدای د کور د دروازو او مټو )ستنو( طلایي پوښونه یې هم    او د پاچاهي ماڼۍ خزانې
 پورې( ۱۶تر ۱۸/۱۳کتاب: د پاچاهانو دویم کتاب ) وشکول او د آشور پاچا ته یې ولېږلې.«

دوېم ځل بیا آشوریانو ته له باج ورکولو ډډه وکړه او یاغي شو، هغه وو چې د آشور پاچا سنحاریب پر یهودا  پاچا حزقیا 
د خپلو کورنیو شخړو له امله د اورشلیم کلابندي پای ته    شلیم یې کلابند کړ، لږ وروسته د آشور پاچا، ربرید وکړ او او

 
 . ۱۴/ ۱۴پاچاهانو دویم کتاب: : د 2
ي، فکر کوي چې دومره دروند دی چې د بام  پورته کوګرځي نو ډېر په احتیاط ګامونه کله چې چرګ د بام پر سر  :3

 نه شي.  ورانورپسې سر 
 س: قاموس کتاب مقدس.ک: مسټر ها4
 مخ. ۵۴۴. س: قاموس کتاب مقدس.کمسټر ها: 5
 مخ. ۴۰۴جهان:: هاشم رضا: ادیان بزرګ 6
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»چې په پای کې د خپلو زامنو لخوا د عبادت پر مهال ووژل شو خو د هغه بل زوی  ورسوله او خپل هېواد ته ستون شو 
)اسرحدون( چې د پلار په وژلو کې یې لاس نه درلود، د خپلو پلاروژونکو )پدرکش( وروڼو پر وړاندې پورته شو او 

  7د سلطنت تاج او تخت یې خپل کړل.« 
و یې له دې امله د اورشلیم کلابندي پرېښوده چې د آشور  ځواکوناو  سنحاریب    اسراییلو په افسانو کې راغلي چې خو د  

 8. کسانو ته رسیده د یهوه خدای لخوا ووژل شول چې د وژل شویو کسانو شمېر یوسلو پنځه اتیا زره ځواکونه 

او کله   هله مصر سره دوستي کول پرتله ډېره کمزوري پاچاهي وه چې کله به یې په   انو د یهودا پاچاهي چې د خپلو ګاونډی
نو د بل لوري    او په دوستي کې به ورسره پاتې شوکه یو لوري ته به یې باج ورکاوه  له شمال، آشور یا بابلیانو سره،  

سره به له دې امله په دښمني ښکېل ؤ چې مصر او آشور یا بابل په خپلو کې سختې دښمني درلودله، په دې هکله ارمیا  
په څېر د    زمریانو  غریدونکوسرتیري د چې »د شمال پیاوړي    لیکيتر سرلیک لاندې )د اسراییلو د خیانت پایله(  نبي  

اسراییلو پر لور رادرومي چې هغه وران او ښارونه وسوځوي او له خاورو سره یې خاورې کړي. د مصر ځواکونه هم  
چې د اسراییلو لویي او ځواکمني   د هغه بر خلاف پورته شوي دي له خپلو ښارونو )ممفیس( او )تحفنیس( څخه رادرومي

لارښوونه  بلا سبب شوی یې چې پر تا راروانه ده، کله چې یهوه خدای غوښتل خپله د دغې! ته پههوځپي، ای اورشلیم
؟  له مصر او آشور سره اتحاد څه ګټه درته وکړهدرته وکړي، سرغړونه دې وکړه. لوی او ځواکمن خدای یهوه وایي: 

 پورې( ۱۹تر ۱۵/ ۲:کتاب  میاارد ) ي... .«وستا خپل شرارت او ګناه تا ته سزا درک

یهوه خپل غوره کړي او سپیڅلي قوم ته د دوي د سرغړونو او ګناهونو له امله ډول، ډول نصیحتونه، د اسراییلو خدای 
هم    ځواکه او اړ انسان په څېر خپل قوم ته زارۍڅنډنې وکړې، تر دې چې یهوه د یو بې سپورې، ګواښونه او ګوټسپکې
خو اسراییلو چې څه خوښه وه، په هغه لاره روان وو چې په پای کې یهوه خدای اړ شو خپل سپیڅلي او محبوب   9وکړې 

 قوم ته شا کړي او د یو بې وسه انسان په څېر خپله کورنۍ او خپل کور د بابل امپراتور )بختنصر( ته پرېږدي. 

د یهو یاقیم د پاچاهۍ پر مهال په اورشلیم برید   ناستي وه( بختنصري )چې د آشوریانو د امپراتورۍ ځای د بابل امپراتور
امپراتور بختنصر یاغي شو،  ته اړ کړ خو درې کاله وروسته هغه  باج ورکولو  یاقیم یې  یهو  په    ، وکړ،  بیا  دوېم ځل 

یهو یاقیم یې لاس تړلی بابل ته یوړ، بختنصر د سلیمان له معبد څخه ځیني    برید وکړ، اورشلیم یې لاندې کړ،اورشلیم 
 لوړبیه توکي بابل ته یوړل. 

د یوشیا زویه! ستا له    ، »... ای یهو یاقیم پاچالیک په هکله داسې وړاندوینه کړي وه:ه پاچا د برخارمیا نبي د یهو یاقیم  
ونه کړي، ستا    پله کورنۍ به هم ستا لپاره ماتمونه کړي، تر دې چې ستا خ  سته به ستا لپاره څوک غمرازيمرګ ورو

  مړه شوي خرهد  کولو،کش   ،کولو به له اورشلیم څخه په کش  مړی ستا ،  خپل قوم به هم ستا مرګ ته اهمیت ورنه کړي
 ( ۱۹- ۲۲/۱۸)ارمیا: ځوي.«روغو  رپه څېر به

م ځل لپاره، د باج نه  ید بابل امپراتور بختنصر د یهو یاقیم زوی یهو یاکین د پاچاهۍ پر مهال په اورشلیم باندې د درې
شخصاً اورشلیم ته راورسید، یهو یاکین او نور  ورکولو له امله برید وکړ، د اورشلیم ښار د کلابندۍ پر مهال بختنصر  

  هاچاهۍ ماڼۍ شتمنۍ بابل ته یوړي او د پ کصر د یهوه خدای د کور لوړ بیه توبختن پوړي چارواکي تسلیم شول،  ړټول لو
او پر ځای یې د هغه   او د یهودا پاچا یهو یاکین او نور لس زره اسراییلیان یې بابل ته تبعید کړل، یهو یاکین یې بندي 

 مه برخه.( ۴۴)د ډېرو مالوماتو لپاره ولولئ د لیکنو کاکا صدقیا د یهودا د پاچا په توګه وټاکه. 
لخوا د یهودا د پاچا په توګه ټاکل  بختنصر قیا په اورشلیم کې د یهودو وروستنی پاچا ؤ، نوموړی د بابل د امپراتور صد

قیا د بابل پاچا نبوکدنصر ته د یهوه  »که څه هم صدورکوله.  )جزیه(    باجبابل ته ټاکل شوی  شوی ؤ چې هر کال یې  
قیا په سختۍ سره خپلې  شو، صدقیا د هغه پر وړاندې پورته رۍ او صداقت قسمونه کړي وو خو صدخدای په نوم د وفادا

)د تاریخونو دویم  کړنلارې ته دوام ورکړ، ویې نه غوښتل اطاعت وکړي او د اسراییلو خدای یهوه پر لور وګرځي.«  
 ( ۱۳/ ۳۶کتاب:

 
 مخ. ۲۲۷. تاریخ تمدنویل دورانت: ؛ .۳۷/ ۱۹د پاچاهانو دوېم کتاب: : 7
 . ۳۵/ ۱۹:د پاچاهانو دوېم کتاب:8
توري شول؟ د دوی په حق کې مې کومه ناغیړي کړي ده چې  ومه! ولې ستاسو پلرونو له ما زړه :»ای د اسراییلو ق9

 ( ۵-۴/ ۲اخته شول.« )ارمیا:له ما نه یې مخ واړاوه او ناپوهه شول؟ په حماقت 
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توب له امله اړ  د بابل امپراتور د صدقیا د سرغړاوي او یاغي 
د بابل  برید وکړي،  باندې د څلورم ځل لپاره  شو پر اورشلیم  

کړ کلابند  اورشلیم  وروسته  چې    سرتېرو  موده  د مصر څه 
ته   سیمو  سوېلي  یهودا  د  له    ورسیدلځواکونه  بابل  د  چې 

ځواکونو سره جګړه وکړي او د اورشلیم کلابندي ماته کړي. 
د یهودا پاچا صدقیا ارمیا نبي ته خپل کسان ولېږل  دا مهال نو 

پېښو مالوم ات ورکړي... »کله چې د مصر  چې د راتونکو 
یهودا  ي سرتیر ب   د  د  اورشلیم  چې  ورسیدل  ته  ابلي  جنوب 

د اورشلیم له  نو د بابل سرتیرو  سرتېرو له کلابندۍ آزاد کړي
واخیست  جګړې    او  کلابندۍ لاس  د  سره    لپاره له مصریانو 

 وروړاندې شول. 
ارمیا وایي چې یهوه خدای ما ته وویل چې زما لخوا د پاچا  

 يووایه:... هغوی دې صدقیا ته ووایرالېږل شویو کسانو ته  
چې د مصر سرتیري چې ستاسو مرستې ته راغلي دي، مصر  
ته به په شا شي او بابلیان به بیا راشي چې په دې ښار برید  

مه  وکړي،   ځان  سوځوي،  یې  وبه  او  کړي  لاندې  به  هغه 
غولوئ، فکر مه کوئ چې بابلیان به بیا راونه ګرځي، هغوی  

 پورې(۹تر۵/ ۳۷)ارمیا: به ډاډمن راستانه شي... .«

د اورشلیم پر  قیا د بابل پاچا پر وړاندې یاغي شو، هغه وو چې د بابل پاچا نبوکدنصر له خپلو ټولو ځواکونو سره »صد
قیا لیم کلابند کړ، دغه کلابندي د صدقیا د پاچاهي پر نهم کال د لسمې میاشتې پر لسمه نېټه یې اورشلور وخوځید او د صد

داسې    ]د ننه[   او د همدې کال د څلورمې میاشتې په نهمه نېټه په ښار کې  10د پاچاهۍ تر یوولسم کال پورې دوام وکړ
قیا پاچا او ټولو عسکرو د ښار دېوال سوری کړ، له هغې  نو په هغه شپه صد  قحطي راغله چې خلکو خواړه نه درلودل

بابلي سرتېرو چې ښار  دروازې چې د دوو کلاګانو په منځ کې د پاچا باغ ته نږدې وه، د اردن درې پر لورې وتښتیدل، 
خوا ته وتښتیدل،  یې کلابند کړی ؤ، په پاچا پسې ولاړل او د اریحا په دښته کې ونیول شو، ټول ورسره کسان هرې  

قیا زامن یې د هغه د سترګو  د صدته بوتلو او د بابل پاچا هغه محاکمه او محکوم کړ،  ې )ربله(ربلقیا بابلي سرتېرو صد
او د ژوند تر پایه   11سترګې یې وایستلې، هغه یې په ځنځیرونو تړلی بابل ته واستاوه.« قیا دې ووژل او د صدپر وړان

   ( ۵۲/۱۱)ارمیا:په بابل کې په زندان کې وساتل شو. 

د پاچا   )معبد(، خدای کوریهوه  د او  وردننه شوم ته یشلاور ( نبوزرادان)د بابل د پوځ قوماندان او د پاچا سلاکار،  »...
د یهودا بې  بیا یې یو شمېر  ل،ماڼۍ او د ښار ټول لوی کورونه یې وسوځول، د هغه پوځیانو د ښار دېوالونه وران کړ

او د    خلاف شوي ووپاچا  صدقیا  د  هغه کسان چې  او    پاتې ووژوندي  کې    اورشلیمچې په    وزله اوسیدونکي او هغوی
کسان    وزلهشمېر بې یوازې یو   بابل ته تبعید کړل.نو سره یو ځای  پاتې صنعتکاراله    کې  ښار  بابلیانو خوا یې نیولي وه، په

کور په دروازه  د خدای یهوه  چې د)مټې( ستنې  و(برنزژیړو )انو، دوه د ی بابل، پرېښودل ې او باغدارۍ لپارههڼیې د کر
ته  جوړې شوي    له ژیړولاندې    ډنداو د    ډنډ   شوی  ژیړو څخه جوړ   لهوې او  ولاړې  کې   بابل  غواګانې له ځان سره 

  ځایچې د قربان او د خاورې ]ایرو[ ایستونکي )ټول لوی او کوچني دیګونه  له ژیړو جوړ شوي  یووړې. نبوزرادان  
له ځان سره   لوښي له ژیرو جوړ شوي کور نور ټولد خدای یهوه ، کاشوغې، کاسې او د امبورونه (،دلیلپاره کارول ک

د ډنډ   ،وستن ودوهغو د  ،، جامونه او د سرو او سپینو زرو کاسې هم له ځان سره یووړېډیوټونه څراغونه یووړل. هغه
  شوني وو،چې پورته کول یې نا   ؤدومره دروند شوې وې[   ېولسو غواګانو وزن ]چې له ژیړو جوړواو د ډنډ لاندې د د

یې شاوخوا پنځه  والیپنډاته متره او نږدې د هرې ستنې لوړوالی ، جوړ شوي وو ر مهالد پاچا سلیمان پ  توکي دا ټول 
 په ښار کې پټ شوي دا کسان هم وموندل:   ،په همدې وخت کې نبوزرادان، د بابل د پوځ قوماندان ؤ... نیم متره 

 
بل ځای وایي چې اورشلیم دوه کاله محاصره   : د اورشلیم ښار اتلس میاشتې د بابلیانو لخوا کلابند ؤ.10

 ؤ.              
- ۵۲/۳؛ د ارمیا کتاب: ۲۱-۳۶/۳۱پورې؛ د تاریخونو دویم کتاب:۷تر۲۵/۱: د پاچاهانو دویم کتاب:11

۱۱) 

د صدقیا د سترګو پر وړاندې د هغه 
 د زامنو 
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د پوځ قوماندان او د پاچا اووه  تن کور ساتونکي، یو د خدای یهوه او د هغه معاون صفنیا، درې نفره د  سریا لوی کاهن
ته د بابل    ( ربلهربلې )یې  هغوی  ونیول او نبوزرادان    ، نور مهم کسانتنه  او شپېته    کاتب ، د یهودا د پوځ  تنه سلاکاران 

اووم  په    ر د پاچاهۍ صد نبوکدن  . بابل ته تبعید شولن  اپه دې توګه یهود چې وژلپاچا هغوی ټول و ،ورولېږل پاچا ته  
بابل ته    ۳،۰۲۳کال،   بوتلل.    ۸۳۲لس کاله وروسته، هغه  ویو،  شول  تبعیدکسان  ته یې  بابل  او  نور کسان هم ونیول 

)څلور  ۴،۶۰۰  ټول  په دې توګه،  چې  نور کسان تبعید کړل  ۷۴۵نبوزرادان د بابل پوځ قوماندان، پنځه کاله وروسته،  
   زیږدیز کال(مخ  ۵۸۷) 12.« تبعید شولبابل ته کسان زره شپږ سوه( 

د  د صدقیا پاچا لخوا په دې تور بندي شوی ؤ چې کله چې نبوکدنصر اورشلیم لاندې کړ نو ارمیا نبي چې په زندان کې 

له هغه  ، نبوکدنصر هغه له زندانه خوشې کړ د پاچاهۍ د سقوط وړاندوینې یې کړي وېا یصدقد بابل د امپراتورۍ لخوا 

په  سره یې ښه وکړل   له اسیرو اسراییلو سره استوګنه غوره کړه.  بابل کې استوګن شو خو ارمیا د خپل قوم  په  او 

ته ولېږل شو او تر   زیږدیز مخ ۵۸۶ مسټر  )  .«  او نصیحت کاوه ...   نبوتګ پورې یې  خپل مر  کال کې ارمیا مصر 

 مخ( ۵۲۵. فارسي ژباړه: علي اصغر حکمت. تاریخ جامع ادیانبي ناس: مخ؛ جان ۴۱قاموس کتاب مقدس: هاکس: 

 

 
 دفاع خلکو، د اسراییلي صهیونستانو بمبارۍ دوام لري.( )د غزې پر بې 

 
 ل. ل ۱۴۰۳/ ۴/ ۵نېټه:

 
 نور بیا 

 

   اڅړ نوري لیکني په دی لینک کې ولولۍ. محمد انور د ښاغلی 

 
کتاب:   ؛پورې۱۰تر۱څپرکی/۳۹او  پورې۳۰تر۵۲/۱۲:کتاب  ارمیاد    :12 دوېم  تاریخونو  د  ۲۰تر۱۷/ ۳۵د  او  پورې 

 پورې. ۱۲تر ۲۵/۹پاچاهانو دویم کتاب: 
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